2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:         /NQ-HĐND
(DỰ THẢO)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày     tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án
thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ ...........
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành  một số điều của Luật Đầu tư công;
Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày … tháng ..... năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số ........./BC-HĐND ngày ..... tháng .... năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án, bao gồm:
1. Điều chỉnh giảm hạng mục đầu tư trong nội dung quy mô đầu tư dự án, điều chỉnh tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn của dự án Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Phong Nẫm, huyện Giồng Trôm đã được phê duyệt tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh. Các nội dung điều chỉnh được thể hiện trong Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết này.
2. Điều chỉnh giảm nội dung đầu tư trong quy mô đầu tư dự án, điều chỉnh tổng mức đầu tư, nguồn vốn và cơ cấu vốn dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ kêu gọi đầu tư huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2) đã được phê duyệt tại Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân tỉnh. Các nội dung điều chỉnh được thể hiện trong Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này.
3. Điều chỉnh nội dung về thời gian thực hiện của dự án Xây dựng đê bao ngăn mặn kết hợp đường giao thông nối liền các huyện Bình Đại - Ba Tri - Thạnh Phú, tỉnh Bến Tre đã được phê duyệt tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị quyết số Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân tỉnh. Các nội dung điều chỉnh được thể hiện trong Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết này.
(Chi tiết nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư của các dự án tại Phụ lục I, II và III đính kèm theo Nghị quyết này).
Điều 2. Kéo dài thời gian bố trí kế hoạch vốn thực hiện dự án cho 02 dự án hoàn thành năm 2024, gồm:
1. Kéo dài thời gian bố trí kế hoạch vốn đối với dự án Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Phong Nẫm, huyện Giồng Trôm đến năm 2024.

2. Kéo dài thời gian bố trí kế hoạch vốn đối với dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ kêu gọi đầu tư huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2) đến năm 2024.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ ....... thông qua ngày......tháng ...... năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

- Kiểm toán nhà nước KV IX;

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu QH tỉnh Bến Tre; Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh; UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: KHĐT; TC; KBNN tỉnh; Thanh tra tỉnh;
- Các chủ đầu tư: Ban QLDA DD và CN, Ban QLDA GT, UBND huyện Giồng Trôm;
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;

- Báo Đồng Khởi, Đài PT-TH tỉnh;
- Trung tâm TTĐT tỉnh; Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Phòng TH VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến

Phụ lục I

DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KẾT CẤU HẠ TẦNG CỤM CÔNG NGHIỆP- TIỂU THỦ CÔNG NGHIỆP PHONG NẪM
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số ......./NQ-HĐND ngày ... tháng.... năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

	Tên dự án
	Nội dung đã được phê duyệt theo Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
	Nội dung điều chỉnh

	Dự án Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp Phong Nẫm, huyện Giồng Trôm
	- Quy mô đầu tư:

. Hệ thống xử lý nước thải (gồm trạm xử lý nước thải, mặt bằng khu vực cây xanh).
- Tổng mức đầu tư: 163.803 triệu đồng.

- Cơ cấu nguồn vốn: Đầu tư từ ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 là 28.803 triệu đồng và chuyển tiếp trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 135.000 triệu đồng.
	- Quy mô đầu tư:
. Điều chỉnh cắt giảm hạng mục đầu tư Hệ thống xử lý nước thải (gồm trạm xử lý nước thải, mặt bằng khu vực cây xanh).
Các hạng mục đầu tư khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
- Tổng mức đầu tư: 80.952 triệu đồng.
- Cơ cấu nguồn vốn: Đầu tư từ ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 là 28.803 triệu đồng và chuyển tiếp trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 53.149 triệu đồng.

Phụ lục II

DỰ ÁN ĐẦU TƯ CƠ SỞ HẠ TẦNG PHỤC VỤ KÊU GỌI ĐẦU TƯ HUYỆN CHÂU THÀNH, TỈNH BẾN TRE ( GIAI ĐOẠN 2)
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số ......./NQ-HĐND ngày ... tháng.... năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

	Tên dự án
	Nội dung đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre
	Nội dung điều chỉnh

	Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ kêu gọi đầu tư huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2)
	- Quy mô đầu tư:

+ Các hạng mục do nhà đầu tư thực hiện, gồm: san nền 37,193ha; trạm xử lý nước thải, trạm bơm nước thải sau xử lý, tuyến ống dẫn nước thải sau xử lý ra sông Tiền; hệ thống cấp nước; thông tin liên lạc.
- Tổng mức đầu tư: 675.463 triệu đồng.

- Nguồn vốn, cơ cấu vốn:
+ Ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016- 2020 và chuyển tiếp sang kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 503.000 triệu đồng.

+ Phần do các nhà đầu tư thực hiện là 172.463 triệu đồng.
	- Quy mô đầu tư:

+ Điều chỉnh cắt giảm toàn bộ nội dung đầu tư của Nhà đầu tư.
Các hạng mục đầu tư khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre
- Tổng mức đầu tư: 503.000 triệu đồng.

- Nguồn vốn và cơ cấu vốn:
+ Ngân sách tỉnh trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016- 2020 và chuyển tiếp sang kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 503.000 triệu đồng.
+ Điều chỉnh cắt giảm nội dung cơ cấu vốn của Nhà đầu tư

Phụ lục III

DỰ ÁN XÂY DỰNG ĐÊ BAO NGĂN MẶN KẾT HỢP ĐƯỜNG GIAO THÔNG NỐI LIỀN CÁC HUYỆN BÌNH ĐẠI - BA TRI - THẠNH PHÚ
 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số ......./NQ-HĐND ngày ... tháng.... năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

	Tên dự án
	Nội dung đã được phê duyệt tại Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 09 tháng 02 năm 2020,  Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh
	Nội dung điều chỉnh

	Xây dựng đê bao ngăn mặn kết hợp đường giao thông nối liền các huyện Bình Đại - Ba Tri - Thạnh Phú, tỉnh Bến Tre
	- Thời gian thực hiện dự án:

+ Giai đoạn 02: Thực hiện đầu tư trong giai đoạn 2021-2024.
	- Điều chỉnh thời gian thực hiện giai đoạn 2 của dự án
+ Giai đoạn 02: Thực hiện đầu tư trong giai đoạn 2021-2025.